sed voluntatem confortari, ut ipsa fiat invincibilis. Latius idem exponit *Mausbach* (Die Ethik des hl. Augustinus II 34 sqq. 256 sqq.), qui ostendit expositionem doctorum Harnack, Kolb, Rottmanner admittendam non esse. — Alia dicta Patrum vide IX, n. 439.

592. *Arg. 3.* Ex conciliis.

Conc. trid. sess. 6, can. 5: „Si quis liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satana inventum in ecclesiam; A. S.“ (*Denz.* n. 815). *Conc. vatic.* const. dogm. de fide c. 3: „Fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando“ (cf. can. 5 de fide; *Denz.* n. 1791 1814).

593. *Arg. 4.* Ex ratione.

Homo capax est praeceptorum, sanctionis, meritorum. Atqui praecepta, comminationes, promissiones, merita, demerita supponunt libertatem. Ergo homo hac libertate fruitur. Nam „quid illud, quod tam multis locis omnia mandata sua custodire et fieri iubet Deus? Quomodo iubet, si non est liberum arbitrium?“ (*S. Augustinus*, De grat. et lib. arbitr. c. 2, n. 4; *M* 44, 883. Cf. *S. Thomas* 1, q. 83, a. 1.)

594. *Schol. 1.* Ad bene agendum in hoc ordine requiri gratiam actualem docetur in tractatu de gratia; sed simul ibi docetur gratia non destrui libertatem (V, n. 65 92 sqq.). Deus operatur quidem in nobis omnia opera salutaria, sed non sine nobis libere cooperantibus.

595. *Schol. 2.* SS. Patres interdum dicunt peccato Adami periisse liberum arbitrium. Ita e. g. *S. Augustinus*: „Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum“ (*Enchir.* c. 30; *M* 40, 246). Pelagiani hanc ipsam doctrinam catholicis ut manichaeam obiebant: „Dicunt illi manichaei [i. e. catholici], quia primi hominis peccato, i. e. Adae, liberum arbitrium perierit, et nemo iam potestatem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suae necessitate cogantur“ (*Contra duas ep. pelag.* l. 1, c. 2, n. 4; *M* 44, 552). Responsum supra datum est (n. 286).

Prop. LXIV. Libertas, quam homo habet, non est sola immunitas a coactione, sed etiam immunitas a necessitate. De fide (*Sum.* 1, q. 83).

596. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

S. Scriptura diserte docet hominem in multis nulla necessitate impelli ad agendum. „Sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius“ (*Gen.* 4, 7). „Considera, quod hodie proposuerim in conspectu

tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum. . . . Testes invoco hodie caelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo benedictionem, ut et tu vivas et semen tuum“ (*Deut.* 30, 15 19). „Non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis“ (*1 Cor.* 7, 37).

597. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. Hieronymus: „Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas, nec damnatio nec corona est“ (*Contra Iov.* l. 2, n. 3; *M* 23, 286). *S. Augustinus* hoc dictum Hieronymi laudat et approbat: „Quis non agnoscat? Quis non toto corde suscipiat? Quis aliter conditam humanam neget esse naturam?“ (*De nat. et grat.* c. 65; *M* 44, 286.) Alibi vero ait: „Hoc quisque habere in potestate dicitur, quod, si vult, facit; si non vult, non facit“ (*De spir. et litt.* c. 31, n. 53; *M* 44, 235). *S. Bernardus*: „Est vero ratio data voluntati, ut instruat illam, non ut destruat. Destrueret autem, si necessitatem ei ullam imponeret, quominus libere pro arbitrio suo sese volveret, sive in malum, consentiens appetitui . . . sive ad bonum, gratiam sequens“ (*De grat. et lib. arb.* c. 2, n. 4; *M* 182, 1003). Multa alia dicta SS. Patrum collegit *Ripalda* (*De Ente supernat.* III, disp. 14, sect. 6 sqq.). Quasdam difficultates ex *S. Augustino* petitas discutit *Frins*, *De act. hum.* I 129 sqq. Cf. IX, n. 439.

598. *Arg. 3.* Ex consensu theologorum.

Theologi unanimiter hanc thesim ut fide et ratione certam proposuerunt cum *Magistro* 2, dist. 25, et *S. Thoma* 1, q. 83. Ita de hac re loquitur *S. Thomas* (*De malo* q. 6): „Quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid agendum, nec tamen ponebant, quod voluntas cogeretur. Non enim omne necessarium est violentum, sed solum id, cuius principium est extra; unde et motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti. . . . Haec autem opinio est haeretica; tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus. . . . Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiae opiniones, quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia philosophiae moralis“ (cf. *Contra gentiles* l. 1, c. 68).

599. *Arg. 4.* Ex definitionibus ecclesiae.

Haeretici saeculi XVI diserte dicebant se non negare libertatem a coactione, sed libertatem a necessitate, ut e. g. *Calvinus*: „Si coactioni opponitur libertas, liberum esse arbitrium et fateor et constanter assero, ac pro haeretico habeo, quisquis secus sentiat“ (*Instit.* l. 2, c. 2, § 4). Unde cum *conc. trid.* sess. 6, can. 5 horum haeticorum doctrinam damnaverit, statuit libertatem a necessitate. Idem patet ex descriptione libertatis, quae traditur in cap. 5. Postea autem cum *Baius* doctrinam haesiarcharum renovasset, *Pius V*, *Gregorius XIII*,

Urbanus VIII has Baii propositiones damnavit: „Sola violentia repugnat libertati hominis naturali“ (66). „Homo peccat etiam damnabiliter in eo, quod necessario facit“ (67. *Denz.* n. 1066 sq.). Item *Innocentius X*, *Alexander VII*, *Clemens XI* damnaverunt ut haeticam hanc propositionem (3) Iansenii: „Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione“ (*Denz.* n. 1094).

600. Schol. 1. Quomodo inter se habeant voluntarium et liberum.

Theologi catholici, quamvis omnes consentiant ad merendum vel demerendum requiri non solum voluntarium sed etiam liberum, nihilominus interdum dicunt meritorium vel demeritorium esse actum, qui sit voluntarius vel spontaneus (e. g. *S. Thomas* 1, 2, q. 6, a. 2 ad 3; alia exempla apud *Wirceburg.*, De act. hum. n. 96). Sed nulla est difficultas; intellegunt enim voluntarium vel spontaneum perfectum, quod idem est ac liberum, ut patet ex l. c. *S. Thomae*, et sic haec tria vocabula non raro promiscue usurpantur. Similiter interdum explicant libertatem per absentiam coactionis, ut *S. Thomas*, De pot. q. 10, a. 2 ad 2; sed, ubi ita loquuntur, coactionem ponunt pro necessitate. Antequam enim Lutheri, Calvini, Baii, Iansenii errores orti essent, tanta diligentia opus non erat in seligendis vocabulis, quae ab omnibus recte intellegebantur. Etiam viceversa interdum amor Dei erga se ipsum vel amor beatificus sanctorum dicebatur liber, i. e. spontaneus et voluntarius seu procedens ab intellectu et voluntate (cf. *Frins*, De act. hum. I 95 sqq.).

601. Quia autem quidam Patres voluntarium ponunt pro libero, e. g. *S. Augustinus* (De lib. arbitr. l. 3, c. 3; *M* 32, 1273), nonnulli theologi inde occasionem sumpserunt dicendi nihil aliud esse actum liberum nisi actum voluntarium, i. e. actum, qui procedit a voluntate, praevalente rationali cognitione. Hi theologi non negabant necessariam esse indifferentiam ad libertatem, sed negabant vocandum esse voluntarium, quod fiat cum necessitate. Ita *Vazquez* (In 1, 2, disp. 23, c. 4). Haec quaestio est unice fere de modo loquendi; utrum e. g. quis velit vocare amorem beatificum naturalem an voluntarium. Quia enim ex natura rei in hoc amore est determinatio ad unum, potest quodammodo dici naturalis; quia vero amor ex cognitione perfecta procedit, potest dici voluntarius et melius ita dicitur; nam licet in hoc amore, sicut in actione agentis bruti, sit determinatio ad unum, adest tamen modo diverso et ratione plane diversa, et ideo diverso vocabulo nominari debet (cf. *Suarez*, De ult. fine disp. 2, sect. 2; De voluntar. disp. 1, sect. 3, n. 11).

602. Schol. 2. Num actus liber et necessarius physice differant.

Quamvis nomen liberi arbitrii per se denotet actum, nihilominus secundum usum communem liberum arbitrium intellegitur non ipse

actus, sed principium actus seu potentia (*S. Thomas* 1, q. 83, a. 2). Potentia enim proprie et per se est libera, actus vera denominative, quatenus procedit a potentia libera. Quaerunt vero theologi, num actus physice plane idem possit esse necessarius aut liber, prout a potentia hic et nunc libera aut non libera procedit. Alii negant, quia, inquiunt, actus liber intrinsecus est praelectio unius prae altero, e. g. temperantiae prae intemperantiae; ergo in ipso actu est quaedam resistentia contra bonum oppositum alliciens. Ita *Viva* (De act. hum. q. 4, n. 2), *Esparza* (De act. hum. q. 14). Alii probabilius contrarium docent; nam si quis cum plena inadvertentia actum ponit, hic actus est involuntarius; fit autem voluntarius eo ipso, quod homo advertit, quid agat, nec tamen tollit actum. Similiter si Deus negaret concursum ad actum oppositum, actus esset secundum specificationem necessarius, et tamen potest physice esse idem actus, ac si Deus offerret concursum ad oppositum. Ergo actus est liber eo, quod dependet a potentia, quae potest suspendere actum vel contrarium ponere. Ita *Suarez*, De volunt. disp. 1, sect. 3, n. 21 sq. Resistentia contra bonum oppositum non modificat ipsam naturam actus, sed solum efficit, ut actus contrarius non ponatur, neque necessaria est specialis quaedam tendentia in ipso actu, qui ponitur, sed sufficit, ut sit pura omissio actus oppositi (cf. *Frins*, Zeitschrift für kath. Theol., Innsbruck 1887, 268 sqq., et De act. hum. I 95 sqq.).

603. Tandem quidam putaverunt actus omnes praesentes esse necessarios, quia, quidquid est, necessario est; ergo actus eatenus tantum liber est, quatenus possum ab eo cessare, et ita obiectum liberi arbitrii numquam est aliquid praesens, sed aliquid futurum. Ita *Ochamus*, *Gabriel*, alii. Sed hoc est satis absurdum, quia est confusio simultaneitatis potentiae, in qua consistit libertas, cum potentia simultaneitatis, quae est contradictio in terminis. Omne quod est, necessario quidem est, sed aut necessitate absoluta, quae antevertit libertatem, aut necessitate condicionata, quae sequitur ipsum actum liberum. Si vero actus praesens non esset liber, neque futurus liber esset; nam etiam quod futurum est, eo ipso quod futurum est, necessario futurum est. Porro secundum illam sententiam fieri posset, ut peccator moriens in ipso actu perfectae contritionis damnaretur propter peccatum non libere retractatum (cf. *Tanner*, De act. hum. q. 1, dub. 1, n. 20; *Viva*, De act. hum. q. 7).

Prop. LXV. Ad libertatem requiritur indifferentia potentiae omnibus, quae ad agendum necessaria sunt, instructae. Quaestio disputata.

604. Nota. Haec thesis statuitur contra *bañesianos*, qui admittunt quidem libertatem, sed eam ita explicant, ut conceptus eius prorsus destrui videatur. Nam secundum eos cum absentia praemotionis physicae

componi nequit actus secundus, cum praesentia vero praemotio physica componi nequit omissio actus secundi; ipsa vero praemotio physica ut habeatur vel non habeatur, nullo modo pendet ex libertate hominis (cf. *Schneemann*, *Controv. de div. grat.* 12, nota 3). Itaque cum praedeterminatio necessaria sit ad agendum, bañesiani revera non concedunt voluntatem instructam omnibus, quae ad agendum sunt necessaria, etiamtum manere indifferentem ad agendum aut non agendum. Quod in ordine naturali est praemotio physica, in ordine supernaturali est gratia efficax. Quaestio igitur est: Requiritur ad libertatem, ut voluntas cum eo concursu vel ea gratia, vi cuius ponit actum secundum, omissionem actus secundi componere possit? vel: Essetne voluntas libera, si hoc non posset?

605. Docet *Bañes*: „Haec propositio: ‚Liberum arbitrium a Deo motum et excitatum potest dissentire, si velit‘, duplicem potest habere sensum verum et tertium falsum. Primus sensus verus est, si fiat sermo de motione et excitatione et vocatione Dei, quae antecedit prius tempore iustificationem hominis. . . . Secundus sensus etiam verus illius doctrinae canonicae esse potest, ut illa propositio intellegatur absolute et simpliciter loquendo esse vera, etiamsi fiat sermo de divina motione et excitatione et vocatione efficaci, ad quam infallibiliter et necessitate consequentiae sequitur, quod homo consentiat Deo vocanti et excitanti. Tunc enim nihilominus simpliciter et absolute loquendo verificatur, quod homo habet potestatem dissentendi, si velit. Cum hoc tamen stat in veritate, quod haec copulativa sit impossibilis: Deus tali auxilio excitat et movet liberum hominis arbitrium, et liberum hominis arbitrium non consentit Deo sic excitanti atque vocanti; hoc enim contradictionem implicat. Exemplum est manifestum veritatis, quam docemus. Nam ab omnibus theologis necessario conceditur simpliciter loquendo haec propositio: Praescitus potest salvari; et tamen implicat contradictionem, quod sit praescitus et salvetur. Hoc qui ignorat, periculose errat, quamvis ex defectu dialecticae eius error oriatur. Sunt enim quidam theologii, qui haec non intellegentes irident distinctionem illam vulgarem de sensu diviso et composito [cf. *De Deo Uno II*, Prop. XXXIX, Schol. 2 et 3], quasi vero haec distinctio et in naturalibus non sit necessaria. Quis enim non intellegat hanc propositionem: ‚Possibile est album esse nigrum‘, falsam esse, quia facit sensum compositum? Quia componit simul albedinem cum nigredine in eodem subiecto. Hanc autem: ‚Album possibiliter est nigrum‘, veram esse dicimus, quia fit sensus diviso. . . . Quid igitur mirantur isti, si dicamus, quod impossibile est in sensu composito, quod Deo sic excitanti et sic vocanti homo velit resistere et dissentire? Simpliciter vero loquendo et in sensu diviso (sicut loquitur concilium) Deo sic vocanti et excitanti possibiliter homo dissentit. Sed video, unde istorum mala intellegentia proficiscatur. Quoniam, cum opinentur auxilium Dei aequale omnino conferri ei, qui

convertitur, et ei, qui non convertitur, non putant esse aliquam contradictionem asserere, quod stante in sensu composito eodem auxilio homo dissentiat atque resistat. Et hic est tertius, falsus sensus, quem sacrum concilium non intendit, quoniam, quantum deroget divinae omnipotentiae, satis ostensum est“ (*In 2*, 2, q. 10, a. 1, dub. 2, docum. 3, ed. venet. 1602, col. 491 sq.)¹.

606. *Hanc igitur Bañesii sententiam negamus posse esse veram, cum destruat conceptum libertatis, et dicimus hominem eidem concursui vel gratiae, vi cuius ponit actum, posse resistere et omittere actum vel contrarium facere. Aliis verbis: Cum potentia plane expedita et nullius ulterioris auxilii indigente ad agendum posse componi omissionem, et hoc esse de conceptu libertatis. Doctrina Bañesii alibi quidem iam impugnata est (De Deo Uno II, Prop. XXXVIII XXXIX); hic addimus pauca, quae ad expoliendum conceptum libertatis pertinent.*

607. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Quid est, quod debui ultra facere vineae meae, et non feci? An quod exspectavi, ut faceret uvae, et fecit labruscas?“ (*Is.* 5, 4.) Quibus verbis Deus describit per metaphoram vineae, quas gratias contulerit populo israelitico, et queritur, quod populus cum his gratiis bona opera non protulerit, sed mala opera. Aut igitur cum gratiis acceptis potuit populus bona opera actu componere, aut non potuit. Si potuit, ergo post gratiam, vi cuius potest actus secundus poni, manet homo indifferens ad eum non ponendum. Si non potuit, immerito Deus queritur; nam nemo vituperandus est, quod actum non posuit, quem poni metaphysice repugnat; et responsum fuisset: Debuisti dare gratiam efficacem, sine qua omnia alia prorsus nihil valent ad ferendos fructus bonos.

„Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis“ (*2 Cor.* 6, 1). Gratia illa, de qua apostolus loquitur, aut est mere sufficiens, et cum tali gratia secundum apostolum actus secundus posset componi; aut est efficax, et sic gratia efficax posset in vacuum recipi; aut est ex se indifferens, ut sit aut sufficiens aut efficax, prout corinthii cum ea aut cooperantur aut non cooperantur, et habemus, quod volumus. Atqui duo priora repugnant. Ergo tertium est verum.

608. Arg. 2. Ex conciliis.

Conc. trid. sess. 6, can. 4: „S. q. d. liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque

¹ Veteres thomistas aliter docuisse ostendunt e. g. haec *Capreoli* verba: „Illud dicitur agens naturale [ut naturale opponitur libero], quod positus omnibus requisitis ad agendum, et nullo existente impedimento, necessario agit, nec est in eius potestate non agere. Agens vero illud dicitur liberum, quod eodem modo omnibus positus, ita ut possit agere, non necessario agit, sed in potestate eius est, ut agat et non agat“ (*In 1*, dist. 6, q. 1, a. 2; ed. venet. 1586, 165).

vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit. . . A. S." (*Denz.* n. 814.) Ergo secundum Trid. homo cum ea gratia, qua liberum arbitrium excitatum et vocatum agit, potest dissentire, et consequenter cum ea gratia, quae ad ponendum actum secundum sufficit, potest homo omissionem actus componere. Seu, quod idem est, gratia, quae reapse est efficax, potest etiam coniungi cum dissensione voluntatis, et ita non est ex interna natura sua efficax, ut bañesiani volunt.

609. *Respondent adversarii variis modis, quorum duo indicantur verbis Bañesii modo citatis. Dicunt agi de praerequisitis tempore, non natura et causalitate. Sed responsum nihil valet.* Aut enim haec tempore praerequisita sufficiunt, ut actus secundus ponatur; et sic alia, natura tantum et causalitate praerequisita, non sunt necessaria. Aut non sufficiunt, et sic gratia non est ea gratia, de qua concilium loquitur, quippe qua homo actu se disponat ac praeparet.

610. *Dicunt verba Tridentini intellegenda esse in sensu diviso, i. e. hominem posse actu dissentire, dummodo absit illa gratia, vi cuius consentit. Sed haec explicatio non magis valet.* Nam Trid. sess. 6, c. 5, postquam dixit converti hominem ad iustitiam, gratiae libere assentiendo et cooperando, pergit: „ita ut . . . neque homo ipse nihil omnino agat inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest“ (*Denz.* n. 797). Ergo homo illam ipsam gratiam, cui reapse assentit et cooperatur, etiam abicere potest. Praeterea non convenienter potest quis dici abicere gratiam aut dissentire gratiae, quam non habet. Ergo verba Tridentini intellegenda sunt eo sensu composito, quem adversarii negant. Quod autem dicunt motioni efficaci resistere esse contradictionem in terminis, verbis ludunt. Nam nemo docet gratiam esse efficacem, cui homo resistit; hoc enim est absurdum. Sed homo cum ea gratia, quae est efficax, quia homo consentit, potest dissentire; quod si fieret, eadem numero gratia non esset efficax, sed sufficiens tantum. Ergo exempla de albo et nigro et alia similia, quae afferuntur, non sunt ad rem, quia gratia sufficiens et efficax non interna sua natura physica opponuntur, sicut nigrum et album, sed ob annexum consensum vel dissensum voluntatis. Neque ad rem est exemplum praescientiae divinae, quod homo, quem Deus praevidet cooperaturum, non potest simul in sensu composito cum hac praescientia componere non-cooperationem. Differentia in eo est, quod in praescientia determinatio ad unum adest tantum consequenter ad ipsum actum secundum futurum. Iamvero non determinatio consequens ipsum actum secundum impedit libertatem, sed determinatio praecedens actum.

611. *Dicunt quidam posse quidem hominem dissentire a gratia eamque abicere, resistere autem non posse.* Dissentire enim potest homo a gratia,

quam actu non habet, et sic hoc vocabulum indicat sensum divisum, resistere autem supponit gratiam praesentem et facit sensum compositum. Ita *Alvarez* (De auxil. disp. 93) et alii apud *Schneemann* (*Controv.* 13, nota 3). At haec explicatio primo aspectu tam contorta apparet, ut alii bañesiani, e. g. *Gonet* et *Billuart*, eam reiecerint. Et bene fecerunt; nam post conc. vatic. haec explicatio iam impossibilis facta est.

Conc. vatic. docet fidem esse actum, „quo homo liberam praestat Deo oboedientiam, gratiae eius, cui resistere posset, consentiendo et cooperando“ (De fide c. 3; *Denz.* n. 1791). Ergo homo ei gratiae, cui reapse consentit, posset resistere. Neque vero ei posset resistere, nisi eam haberet. Ergo, dum eam habet, possibilis est resistentia, ita ut gratia, cui consentit homo, et resistentia possint simul esse in sensu composito.

612. Arg. 3. Ex ratione.

Libertas, omnibus consentientibus, consistit in indeterminatione voluntatis ad actum et eius contrarium. Atqui in sententia bañesianorum nulla talis indeterminatio adest. Ergo haec sententia destruit conceptum verae libertatis. *Prob. min.* Sine praedeterminatione voluntas determinata est ad non agendum. Nam „nulla causa secunda potest operari, nisi sit efficaciter a prima determinata“ (*Bañes*, In 1, q. 14, a. 13). Post praedeterminationem voluntas determinata est ad agendum id, ad quod praemovetur. Ergo in sententia bañesianorum nulla adest indeterminatio voluntatis ad plura. Unde si dicunt: „Motio divina est ab intrinseco et ex sua natura efficax, quamvis causas liberas ad unum per modum liberi et non per modum naturae determinet“ (*Gonet*, De praed. disp. 6, n. 214), hoc non minus pugnat cum logica, quam si quis diceret: Deus facit circulum non per modum rotundi, sed per modum quadrati.

613. Arg. 4. *Confirmatur nostra doctrina ex auctoritate S. Augustini et S. Thomae.* Secundum nostram doctrinam, si duo homines plane aequaliter se habent et eodem modo a Deo adiuvantur, potest unus hoc auxilio uti, alius non uti. Hoc autem idem diserte docetur ab utroque doctore. Nam *S. Augustinus* ponit homines „duos aequaliter affectos animo et corpore videre unius corporis pulchritudinem; qua visa unus eorum ad illicite perfrundum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret“, et quaerit, quae sit causa differentiae: „Quid aliud apparet, nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere? Unde, nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat corporis et animae affectio?“ (De civ. Dei l. 12, c. 6; *M* 41, 354.) Iam secundum sententiam bañesianorum duo aequaliter affecti cadunt aut uterque aut neuter (De S. August. cf. *Wirceburg.*, De act. hum. n. 119 sqq.; *Esparza*, De act. hum. q. 12, a. 10 sqq.).

S. Thomas verba apostoli: „Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis“, ita explicat: „Ne receptio gratiae vobis inutilis sit et vacua, quod tunc contingit, quando ex perceptione gratiae quis non sentit fructum. Qui quidem duplex est, scilicet remissio peccatorum . . . et ut homo iuste vivendo veniat ad gloriam caelestem. . . . Quicumque ergo gratia percepta non utitur ad vitandum peccatum et ad consequendam vitam aeternam, hic gratiam Dei in vanum recipit. . . . Et ne aliquis dubitaret de perceptione huius gratiae a Deo, ideo consequenter apostolus probat eos iam accepisse gratiam hanc vel paratam habere ad recipiendum“ (In 2 Cor. 6, lect. 1). Ergo ex duobus hominibus, qui eandem gratiam percipiunt, alius studiose in ea proficit, alius negligentia sua ex gratia non sentit fructum.

Plura de S. Thoma apud Wirceburgenses l. c. n. 128 sqq.

614. *Schol.* Num ex indifferentia iudicii recte inferatur libertas voluntatis.

Omnes theologi docent radicem proximam et internam libertatis esse indifferentiam iudicii; omnes quoque docent radicem ultimam et externam libertatis esse liberam Dei voluntatem. Porro indifferentia iudicii non formaliter constituit libertatem, sed per modum condicionis et causae moralis ad eam pertinet. Unde stante eodem iudicio voluntas pro sua dispositione aliter et aliter affici potest obiecto proposito. Ergo ex solis conceptibus non repugnat, quominus voluntas ab agente superiore, quod potest in eam directe influere, necessario moveatur versus aliquod obiectum, quod iudicio indifferenter proponitur. Quamvis enim voluntas, si connaturaliter agit, non possit inclinari in obiectum nisi secundum modum, quo intellectus apprehendit obiectum, non tamen ideo ipso conceptu excluditur, quominus voluntas vi superioris agentis necessario feratur versus obiectum indifferenter propositum. In hoc casu non obiectum solum moveret, sed obiectum et illud agens superius, et hoc valet tum quoad exercitium tum quoad specificationem actus. Tale autem agens superius, quod potest immediate influere in voluntatem, est Deus. Quare multi theologi docent, si Deus, stante iudicio indifferente, physice praedeterminaret voluntatem, actum voluntatis esse necessarium (e. g. *Suarez*, De gratia, Proleg. 1, c. 4 5; *Ruiz*, De scient. Dei disp. 53, sect. 3). Itaque hi theologi non docent Deum reapse posse necessitare voluntatem, licet iudicium sit indifferens, cum huc pugnet cum sapientia divina, sed dicunt, si Deus praedeterminaret voluntatem eo modo, quo bañesiani volunt, destrui libertatem, non obstante iudicio indifferente, cum iudicium indifferens non sit formaliter liberum arbitrium, et ex altera parte praedeterminatio physica sit determinatio ad unum ab agente externo voluntati imposita.

Ergo in vanum laborant *Billuart* (De libert. a. 5) et alii, ostendentes secundum S. Thomam ibi esse liberum arbitrium, ubi sit iudicium indifferens. Hoc omnes molinistae docent, et inde concludunt

non posse esse praedeterminationem physicam, ubi sit iudicium indifferens, quia Deus praedeterminando vim inferret voluntati, quae per obiectum non est determinata ad unum. Consequenter bañesiani non possunt logice concludere: Adest indifferentia iudicii; ergo praedeterminatio physica non nocet libertati. Sed prius iis probandum est praedeterminationem non inferre voluntati necessitatem; tum demum possunt concludere: Adest iudicium indifferens; ergo etiam sub praedeterminatione voluntas manet libera (cf. *Bellarmin.*, De grat. et lib. arb. l. 4, c. 14, sent. 3; *Frins*, De act. hum. I 184 sq. 278 sqq.). Plura de hac re dicuntur in tractatu de gratia V, 140 sqq.

SECTIO III.

DE RELATIONE ACTUUM HUMANORUM AD FINEM ULTIMUM, SEU DE MORALITATE ACTUUM HUMANORUM.

ART. I.

DE ESSENTIA BONITATIS ET MALITIAE MORALIS.

Prop. LXVI. Actus humani, prout ad finem ultimum aut promovendum aut impediendum valent, appellantur moraliter boni aut mali. Quaestio disputata (Sum. 1, 2, q. 19, a. 9 10).

615. Theologi et philosophi scholastici, antequam considerant bonitatem et malitiam actuum humanorum, praemittunt tractatum de ultimo fine hominis. Ratio est, ut ait *S. Thomas*, quia „rectitudo voluntatis est per debitum ordinem ad finem ultimum; finis autem comparatur ad id, quod ordinatur ad finem, sicut forma ad materiam. Unde sicut materia non potest consequi formam, nisi sit debito modo disposita ad ipsam, ita nihil consequitur finem, nisi sit debito modo ordinatum ad ipsum. Et ideo nullus potest ad beatitudinem pervenire, nisi habeat rectitudinem voluntatis“ (1, 2, q. 4, a. 4). Quia „in moralibus attenditur ordo rationis ad finem communem vitae humanae“ (1, 2, q. 21, a. 2 ad 2), ideo „subiectum moralis philosophiae [et theologiae] est operatio humana ordinata in finem“ (In 1 Ethic. lect. 1). Fines autem intermedii ordinantur ad ultimum finem. Ergo „ex ultimo fine dependet tota bonitas vel malitia voluntatis, quia bona, quaecumque aliquis vult in ordine ad bonum finem, bene vult, male autem, quaecumque in ordine ad malum finem“ (Contra gent. 4, 95). „Unde ad hoc, quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet quod illud particulare bonum sit volitum materialiter, bonum autem commune divinum sit volitum formaliter . . . quia, secundum quod conformatur voluntati divinae in communi ratione voliti, conformatur ei in fine ultimo“ (1, 2, q. 19, a. 10). Ideo secundum S. Thomam homo, quam primum usum rationis habere coeperit, debet se convertere ad Deum finem

ultimum; quod si non facit, pervertit totum ordinem moralitatis (1, 2, q. 89, a. 6; cf. De malo q. 5, a. 2 ad 8).

Itaque quod bonitas et malitia actuum humanorum mensuratur secundum ultimum finem, ut ultimam normam obiectivam boni et mali moralis, est apud S. Thomam ad instar principii, cuius amplissima est applicatio ad plurimas quaestiones morales solvendas. Quare mirum non est, quod haec doctrina sub variis titulis iterum iterumque apparet. Cf. e. g. 1, 2, q. 1, a. 3; q. 56, a. 1 ad 2; q. 72, a. 5; q. 73, a. 3 ad 3; q. 87, a. 3; q. 88, a. 1; Quaest. disp. de malo q. 3, a. 1; q. 4, a. 2; Compend. theol. c. 113 116. Idem repetitur multis aliis locis, quos omitto.

Recte igitur aiunt *Wirceburgenses*: „Laudabilitas vel reprehensibilitas, moralis perfectio vel imperfectio considerantur iuxta D. Thomam in ordine ad finem ultimum“ (De incarn. n. 411). Non quaeritur, quid *Wirceburgenses* ipsi doceant de ultima norma morum (de qua re statim), sed quid hic testificentur de doctrina S. Thomae. Sic intellecta eorum verba plane perspicua videntur, quia dicunt, secundum S. Thomam bonitatem moralem actuum maiorem vel minorem mensurari ex eo, num hominis finem ultimum magis vel minus promoveant, quae est nostra doctrina. Unde concludunt in eo, qui non iam possit plus vel minus promovere finem ultimum, non posse esse maiorem vel minorem moralitatem actuum, non vero dicunt aut supponunt, ut quidam censet, in comprehensoribus et viatoribus posse esse actus eiusdem essentialiter perfectionis, nisi in quantum actus comprehensoris sunt fructus moralis bonitatis eiusdem hominis ut viatoris; nam actus comprehensoris ut comprehensoris ne humanus quidem est sensu presso, quia non est liber; ergo certe non est actus humanus moralis essentialiter idem atque actus viatoris (cf. supra n. 463 536).

Quia S. Thomas tam clare nostram doctrinam proposuit, mirum non est, quod multi alii theologi eandem doctrinam amplectuntur. Ita *Salmanticenses*: „Ordo moralis consideratur per habitudinem ad finem ultimum humanae vitae, qui se habet ad hominem, in quantum agens morale est, sicut finis particularis ad artificem, in quantum artifex est. Unde tota rectitudo vel difformitas in ordine morali atque adeo tota bonitas vel malitia mensurari debet secundum proportionem vel improportionem ad praedictum finem: nec censendum est hic et nunc moraliter bonum, quod ex aliquo capite redditur fini ultimo improportionatum“ (tract. 11, disp. 1, dub. 5, n. 66). Addunt: „Angelicum doctorem sequuntur communiter eius discipuli.“ Ex aliis theologis *Martinus de Esparza* ait: „Eae operationes sunt proprie morales, quae sunt laudis et vituperii capaces, non tantum secundum quid et relate ad finem aliquem particularem, sed simpliciter et relate ad finem ultimum, et ob quas proinde homo dicitur bonus vel malus, non pector aut musicus, sed simpliciter bonus vel malus homo, atque ut talis laudatur vel vituperatur“ (De act. hum. q. 16, a. 1). Simili modo loquitur *Gregorius de Valentia* (II, disp. 2, q. 13, punct. 1). Nostra aetate

Bouquillon: „Operationum humanarum regula suprema, absoluta et necessaria est finis ultimus“ (Theologia mor. fundam., ed. 2, Brugis 1890, 619). Similiter *Kleutgen*: „Omnes illi actus pertinent ad ordinem moralem in genere et ideo vocantur moraliter boni aut mali, qui referuntur ad summum bonum vel summum finem eique sunt aut proportionati aut disproportionati. Per hanc solam relationem possunt esse obiectum voluntatis et facultatis moralis. Itaque ea proprietas, qua illam relationem habent, est obiectum formale facultatis volendi moraliter.“¹ Idem docent *I. I. Ming* (The data of modern Ethics, ed. 2, New York 1897, 102 117), *I. Mausbach* (pluribus dissertationibus in Philos. Jahrbuch XII, Fulda 1899, 303 sqq.), alii. *Theod. Meyer* ait: „Moralitatem generatim eam dicere solemus proprietatem actionum humanarum, secundum quam vel bonae (honestae, rectae) vel malae (inhonestae, non rectae) vel sub ratione bonitatis vel malitiae indifferentes censentur. Hanc vero actionum proprietatem in earundem relatione ad finem [ultimum] fundari ex iis perspicuum est, quae in primo capite de actione naturali praemissa sunt. Ubi igitur de fine proprio actionum humanarum certo constat, dubia natura moralitatis esse non potest; ubi autem in ipso fine constituendo erratur, ibi et de natura moralitatis sana doctrina exspectari nequit, id quod universa philosophiae historia confirmat“ (Instit. iur. nat. I, n. 141). Revera rectitudo omnis humani actus mensuratur secundum ordinem medii ad finem, omnis autem finis rationalis pendet a fine ultimo. *Laur. Janssens*, postquam exposuit doctrinam de Deo creatore et fine ultimo, ex ea hoc corollarium deducit: „Ex dictis vides, quantum tota lex moralis, qua regitur homo, fundamentali dogmate creationis innitatur. Fac hominem sponte nescio unde exortum, qui eum convinces aliquam dari regulam, cui pareat moresque conformet? E contra veritas Dei, ultimi finis, a quo et ad quem homo, totam morum legem et harmoniam in germine continet. Principalis enim morum norma est, ut ordo inter media et finem recte servetur“ (Summa theologica IV, Friburgi 1905, 57 sq.). Ergo tandem aliquando semper ex fine ultimo mensurandus est actus rationalis hominis ut hominis (cf. quae dicuntur in tract. de peccato IX, n. 450 459 sqq. 529 sqq.). Idem docent *Ian.*

¹ „Alle jene Handlungen gehören der sittlichen Ordnung überhaupt an und heißen daher sittlich gute oder schlechte, welche eine Beziehung auf das höchste Gut oder den höchsten Endzweck haben, ihm entweder entsprechen oder widerstreben. Nur dadurch aber können sie auch Gegenstand des sittlichen Wollens und der Anlage zur Sittlichkeit sein. Jene Beschaffenheit somit, wodurch sie genannte Beziehung haben, ist der formale Gegenstand der Fähigkeit, sittlich zu wollen“ (Theol. der Vorzeit IV, n. 122).

E recentissimis scriptoribus *Mich. Wittmann* haec scribit: „Eine Weltordnung, die keine Zwecke und keine Ziele kennt, bietet für sittliche Normen und Pflichten keinen Raum und keine Möglichkeit; denn Normen sind nur denkbar, wo das Leben auf ein Ziel hinweist“ (Ethik, München-Kempten 1923, 150). „Eine teleologische Welt-einrichtung dient der Tatsache sittlicher Normen als unerläßlicher Hintergrund“ (ib. 151).

Bucceroni (Commentarii de actibus hum., ed. 3, Romae 1906, 126 sqq.), *Génicot* (Theologiae moralis institut. I, n. 31), *Fr. Diekamp*, Kath. Dogmatik II³⁻⁵, 381.

616. Porro inter omnes homines, qui admittunt ea, quae supra dicta sunt de fine ultimo hominis, convenit non posse esse neque concipi actum humanum, qui sit cum fine conformis, quin eo ipso sit moraliter bonus; et e contra, non posse esse neque concipi actum, qui sit a fine difformis, quin eo ipso sit moraliter malus. Sicut glorificari Deum per actum moraliter malum est absurdum, ita eum non glorificari per actum moraliter bonum est contradictio in terminis. Ergo definitio in propositione posita est bona, quia cum definito est perfecte convertibilis.

Dices: Hac ratione confunditur bonum honestum cum bono utili, quae duo omnibus fatentibus plane differunt.

Resp.: Nemo talem confusionem in hac doctrina inveniet, nisi qui velit verbis ludere. Id, quo Deus glorificatur, neque Deo utile est, ut patet, neque sub hoc respectu homini utile est. Licet enim omne honestum homini sit etiam utile, sed non formaliter ut est honestum. Utilis enim est actus, quatenus confert homini perfectionem, quam sine hoc actu non habet; honestus autem est, quatenus est bene proportionatus et conexus cum summo bono et summo fine, a quo omnis honestas creata descendit. Non omne id, quod est ad aliquem finem, est bonum utile; secus omnes creaturae essent bona utilia respectu Dei, quia omnes sunt ad gloriam Dei. At non ita est; nam tum tantum, cum finis est perfectio acquirenda, id, quod est ad finem, habet rationem boni utilis. Si vero finis est suprema perfectio glorificanda, id, quod est ad finem, habet rationem boni honesti, neque utile dici potest nisi latiore sensu, prout omne bonum creatum ad aliquid utile est, sive est bonum honestum sive etiam utile sensu stricto. Deus vero est summum bonum honestum formaliter, quia et quatenus ipse est summa sua glorificatio per cognitionem et amorem.

Creatum esse ad Deum formaliter glorificandum per actus intellectus et voluntatis est suprema hominis dignitas, quae ei communis non est cum ulla inferiore creatura. Hic igitur finis recte assignatur suprema norma bonitatis et malitiae moralis, quia moralis bonitas et malitia convenit homini ut homini praeter omnes inferiores creaturas; unde etiam norma moralitatis debet esse aliquid homini ut homini proprium. Quia autem omnes aliae normae ad hanc normam ut superiorem reduci possunt, haec autem reduci non potest ad aliam superiorem, recte concluditur ultimum finem hominis ut hominis esse supremam normam moralitatis eius. Sicut Deus in creando homine ut ultimum finem intendit gloriam suam, ita, quidquid homo intendit, ultimatim intendere debet ad Dei gloriam, sive explicite sive implicite, sive directe sive indirecte, sive distincte sive in confuso. Quomodo hoc fiat, non est hic inquirendum, sed alibi exponitur (infra n. 657; De gratia V,

n. 134 144 sqq. 400; De caritate VIII, n. 637 sqq.). Hic solum quaeritur, quid sit obiective bonum et malum morale, et dicimus hoc pendere ex relatione actus ad finem ultimum. Nihil assignari potest, quod homines in omni actu explicite velle debent, ut actus sit moraliter bonus. Minime omnium communes homines honeste agentes cogitant de honesto, in quantum convenit naturae rationali ut tali; sed prout a parentibus et magistris didicerunt, et prout homines graves agentes vident, sic sibi agendum esse censent. Si vero urgentur, ut ultimam rationem actionum suarum reddant, solent recurrere ad principium aliquod religiosum: Quia sic Deo placet, quia volumus in caelum venire, aliaque similia, quae ultimum finem aliquo modo significant.

Remoto autem Deo fine ultimo nihil remanet nisi purus utilitarismus; nam, si sine ulteriore fine est vita humana, nihil aliud rationaliter quaeritur, nisi ut ex hac brevissima vita quam plurima utilia et iucunda carpantur.

617. *Neque ulla alia norma ultima bonitatis et malitiae moralis indicari potest.* Nam si dicis e. g. moraliter bonum aut malum esse, quod est aut conforme aut difforme rationi humanae, hoc quidem verum est, sed certe fateri debes rationem humanam esse mensuram mensuratam alia mensura, scilicet ratione divina; et eodem modo, quaecumque sunt extra Deum, pro norma sua habent ipsum Deum. Deus autem dupliciter est norma rerum: uno modo, quatenus ut causa efficiens producit res ea ratione, qua vult; alio modo, quatenus est finis, cui res per suas actiones conformari debent. Ut causa efficiens dat rebus bonitatem physicam, ut causa finalis est norma bonitatis moralis. Unde nulla est in homine rectitudo moralis, nisi in quantum regulatur per normam divinam. Ideo merito damnata est haec propositio: „Bonitas obiectiva consistit in convenientia obiectiva cum natura rationali, formalis vero in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit, ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative; hinc [alii: hunc, i. e. finem ultimum] homo non tenetur amare neque in principio neque in decursu vitae suae moralis“ (*Denz.* n. 1289).

De qua re ait *S. Thomas*: „Solum illum actum a rectitudine declinare non contingit, cuius regula est virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, numquam posset artifex nisi recte lignum incidere; sed si rectitudo incisionis sit alia regula, contingit incisionem esse rectam et non rectam. Divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur; omnis autem voluntas cuiuslibet creaturae rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis“ (1, q. 63, a. 1). Ergo solus Deus, quia et quatenus est ultimus finis hominis, est suprema norma rectitudinis voluntatis humanae. Rectitudo autem moralis et bonitas moralis est idem, ut patet ex 1, 2, q. 19, a. 10, ubi s. doctor quaerit: „Utrum necessa-

rium sit voluntatem humanam conformari voluntati divinae in volito ad hoc, quod sit bona¹; et respondet: „Non est recta voluntas alicuius hominis volentis aliquod bonum particulare, nisi referat illud in bonum commune sicut in finem. . . . Unde ad hoc, quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet, quod illud particulare bonum sit volitum materialiter, bonum autem commune divinum sit volitum formaliter.“¹

618. Nihil ab hac doctrina differt, si dicis legem aeternam esse ultimam normam boni et mali moralis. Ita e. g. *Wirceburgenses* aiunt: Bonum et malum morale non dicitur per comparisonem ad rationem secundum se sumptam, sed sumptam cum lege Dei et prout hanc applicat, cum dictamen rationis munus regulae morum non obtineat nisi secundariae tantum et primariam applicantis (De pecc. n. 9). Addunt autem hoc doceri in tractatu de actibus humanis, ubi haec thesis statuitur: „Lex aeterna Dei est prima regula actuum humanorum“ (De act. hum. n. 172). Lex autem aeterna est „ordinatio rationis ad commune bonum universi ab eo, qui curam habet communitatis, Deo scilicet supremo gubernatore, lata“, quae lex, si in tempore promulgatur creaturis rationalibus, vocatur naturalis (De leg. n. 6). Quod dein sic explicatur: „Deus hominem condidit ad gloriam suam ita, ut solus Deus potuerit esse finis ultimus et beatitudo hominis per cognitionem et amorem possidenda; ergo cum haec ordinatio sit necessaria, Deus, auctor naturae infinite bonus, sapiens et providus, necessario debuit praecipere, quidquid ad hunc finem requiritur, et necessario prohibere, quidquid illi repugnat“ (l. c. n. 11). Vides, quomodo haec doctrina reducat ad doctrinam de ultimo fine ut suprema norma moralitatis.

Eadem est doctrina *S. Thomae*: „In omnibus causis ordinatis effectus plus dependet a causa prima quam a causa secunda, quia causa secunda non agit nisi in virtute primae causae. Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanae, ex qua eius bonitas mensuretur, habet ex lege aeterna, quae est ratio divina. . . . Unde manifestum est, quod multo magis dependet bonitas voluntatis humanae a lege aeterna quam a ratione humana.“ Et „licet lex aeterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit nobis aliquantulum per rationem

¹ Ut actus humanus habeat bonitatem moralem completam, oportet eum esse meritorium vitae aeternae. De qua re ait *S. Thomas*: „Secundum philosophos actus est bonus, cuius principium dicitur virtus absolute, in quantum est conveniens potentiae ut perficiens eam. . . . Sed theologus considerat quasi bonum ultimum id, quod est naturae facultatem excedens, scilicet vitam aeternam. Unde bonum in actibus humanis non considerat absolute, quia ibi non ponit finem, sed in ordine ad illud bonum, in quo ponit finem, asserens illum tantum actum esse bonum complete, qui de proximo ad bonum finale ordinatur, i. e. qui est meritorium vitae aeternae“ (De verit. q. 14, a. 3). Hanc ob causam docent SS. Patres actus infidelium, ex obiecto proximo honestos, esse peccata, quatenus in iis desit ordo ad finem ultimum a Deo constitutum (cf. De grat. V, n. 123 137 145 148).

naturalem, quae ab ea derivatur ut propria eius imago, vel per aliquam revelationem superadditam“ (1, 2, q. 19, a. 4). Ibidem addit de regula malitiae et bonitatis moralis eodem modo esse ratiocinandum; malitia autem dependet a lege aeterna; „ergo cum malitia bonitati opponatur, bonitas voluntatis pendet a lege aeterna“¹. Porro „lex aeterna comparatur ad ordinem rationis humanae sicut ars ad artificiatum. Unde eiusdem rationis est, quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humanae, et quod sit contra legem aeternam“ (1, 2, q. 71, a. 2 ad 4). Atqui „lex pertinet ad id, quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula et mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid, quod est principium respectu omnium aliorum; unde ad hoc oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo. . . . Unde oportet, quod lex maxime respiciat ordinem, qui est in beatitudine“. Ergo „sicut nihil stat firmiter secundum rationem speculativam nisi per resolutionem ad prima principia indemonstrabilia, ita firmiter nihil constat per rationem practicam nisi per ordinationem ad ultimum finem, qui est bonum commune. Quod autem hoc modo se habet, legis rationem habet“ (1, 2, q. 90, a. 2). Talis lex ante omnes alias est lex aeterna seu „ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens“, qua omnes actus humani ordinantur in finem. „Sed finis divinae gubernationis est ipse Deus; nec eius lex est aliud ab ipso; unde lex aeterna non ordinatur in alium finem“, sed omnes aliae normae ad eum ordinantur (1, 2, q. 91, a. 1).

Inde efficitur, ut omnes ii, qui docent legem aeternam esse ultimam normam moralitatis, recte numerentur inter patronos sententiae nostrae. Cf. infra n. 678 sqq.

619. Dicit quidem *Suarez*: „Malitia vel bonitas intrinseca actus ex obiecto pensanda est, non ex habitudine vel necessitate ad ultimum finem“ (De leg. l. 2, c. 15, n. 12). At loquitur hic de quaestione plane diversa. Agit enim de opinione *Scoti*, qui (In 3, dist. 37) docet septem ultima praecepta decalogi non esse absolute necessaria, et Deum posse in iis dispensare, cum versentur circa creaturas, creaturas autem non esse necessarias ad beatitudinem, sed ad hanc sufficere solum amorem Dei. Ad quod *Suarez* recte respondet: Moralitas bonitas et necessitas alicuius rei non inde pendet, utrum haec res formaliter requiratur ad hominem beatificandum necne, sed est in ipso obiecto. Obiectum autem ipsum esse bonum aut malum, prout conforme aut difforme est normae

¹ Hoc est bene observandum, quia quidam dicunt bonitatem moralem et malitiam moralem non esse eodem modo diiudicandam, cum malitia non possit perfecte explicari nisi respectu habito finis ultimi, bonitas vero moralis possit.

divinae, Suarez numquam negavit. Immo diserte docet omne opus honestum ex ipsa natura huius operis esse interpretativam tendentiam in finem ultimum. „Dicendum est hominem in omnibus suis actionibus virtutis interpretative operari propter ultimum finem particularem seu realem, propter quem est conditus, i. e. propter Deum. In hoc omnes conveniunt, quia bonum honestum habet proportionem cum ultimo fine vero et ex se tendit in Deum et potest esse aptum medium, ut referatur in Deum et veram felicitatem, atque hoc modo, quicumque honeste operatur, dici potest operari propter Deum“ (De ult. fine disp. 3, sect. 6, n. 4; cf. disp. 2, sect. 4, n. 5). Ergo secundum Suarez hoc est essenziale omni actui honesto, ut ex natura sua tendat in finem ultimum, etsi non explicite.

620. Dubium fortasse restat, *utrum ultimus finis hic intellegatur sola gloria Dei an etiam beatitudo hominis*. At obiective haec duo sunt una eademque res. Nam gloria Dei externa est repraesentatio et cognitio perfectionis divinae in creaturis. Gradus autem perfectus huius repraesentationis et cognitionis est ipsa beatitudo hominis. Ergo quidquid servit ad promovendam aut impediendam gloriam Dei, eadem ratione servit ad promovendam aut impediendam beatitudinem hominis. Ceterum finis ultimus hominis internus non est finis absolute ultimus, sed refertur ad alium finem absolute ultimum, ex quo totam suam honestatem habet. Utimur autem istis verbis indeterminatis promovendi et impediendi, ut comprehendamus omnes actus humanos, etiam illos, qui, quamvis honesti, tamen ob defectum alicuius conditionis necessariae non valent ad merendam beatitudinem, ut sunt e. g. actus honesti peccatoris. Nam hi quoque actus promovent Dei gloriam et beatitudinem hominis, saltem per modum alicuius dispositionis, et sunt intrinsecus apti, qui ad finem ultimum referantur.

621. His suppositis quaeritur, *cur actus humani ex relatione ad finem ultimum vocentur simpliciter boni aut mali*. Multipliciter quidem tum actus humanos bonos aut malos vocamus, tum ipsos homines secundum constantem suum modum agendi. Ita loquimur de bono pictore, de bono grammatico, de bono operario, similibus. Sed si actum vel hominem vocamus simpliciter et sine addito bonum aut malum, semper intellegimus illam bonitatem et malitiam, de qua sermo est in hac propositione. Cur hoc? In omni operatione humana homini propositus est aliquis finis actibus assequendus. Si homo operatur convenienter ad hunc finem, bonitas finis derivatur in actus et per actus in hominem. Itaque finis ille, cum non habet bonitatem, quae respicit hominem ut hominem, sed solam specialem aliquam facultatem eius, non potest actus hominis bonos reddere nisi secundum quid, i. e. secundum hunc specialem respectum, et ideo facit quidem bonum musicum, bonum grammaticum vel similia, sed non bonum hominem. Ille autem

supremus finis, qui est hominis ut hominis, reddit hominem bonum non secundum quid, sed simpliciter, seu in quantum est homo. Idem valet de malitia, et sic potest aliquis esse malus grammaticus et bonus homo vel viceversa.

Actus, qui est simpliciter bonus aut malus, dicitur etiam moraliter bonus aut malus. Morale, ut ipsum vocabulum indicat, est id, quod ad mores pertinet. Mos autem modo latius accipitur et significat eundem agendi modum saepe repetitum. Ita loquimur de moribus brutorum. Modo pressius accipitur et significat constantem agendi modum agentis liberi. Hoc sensu de moribus hominum loquimur, et solum hominem in oppositione ad agentia irrationalia vocamus ens morale. Unde oritur distinctio inter actus morales et actus naturales. Actus hoc presso sensu morales sunt laudabiles aut vituperabiles et capaces meriti et demeriti (cf. Suarez, De bon. et mal. act. hum. disp. 1, sect. 1, n. 8; Mastrius, De act. hum. q. 1, a. 1, n. 7; Zeitschr. f. kath. Theol., Innsbruck 1887, 78 sqq.). Actus igitur hoc sensu moralis ante omnia liber sit necesse est.

Neque vero actus liber sub omni respectu est moralis. E. g. pictor, sive bene sive male pingit, non propterea vocatur moraliter bonus aut malus; potest enim esse homo moraliter bonus et simul male pingere. Moralitas autem attribuitur homini ut homini. Ergo actus humani sunt morales, in quantum non referuntur ad aliquem particularem finem obtinendum, sed ad communem finem totius vitae humanae. Nam respectu ultimi finis tantum homo ut homo est bonus aut malus, et ideo bonitas aut malitia actus humani dicitur moralis, prout promovet aut impedit finem ultimum. Ita rem explicat S. Thomas: „Dicuntur aliqui actus humani vel morales, secundum quod sunt a ratione.“ Sed „ratio aliter se habet in artificialibus, aliter in moralibus. In artificialibus enim ratio ordinatur ad finem particularem, in moralibus autem ordinatur ad finem communem totius humanae vitae. . . . In moralibus, ubi attenditur ordo rationis ad finem communem humanae vitae, semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae; et ideo culpatur ex tali peccato homo, et in quantum est homo et in quantum moralis est“ (1, 2, q. 18, a. 5 et q. 21, a. 2 ad 2. Cf. Esparza, De act. hum. q. 16).

622. Audiamus tandem obiectiones, quae contra doctrinam expositam factae sunt vel fieri possunt.

Imprimis obici potest: a) hac doctrina confundi bonum honestum et bonum utile; b) ultimum finem communem esse omnibus rebus ideoque non posse statui normam actuum moralium; c) secundum hanc doctrinam hominem, ut moraliter bene agat, debere in actibus suis semper explicite intendere finem ultimum, quod admitti nequit; d) secundum S. Thomam rationem honesti non consistere obiective

ultimatim in relatione ad finem ultimum, sed in aliqua ratione interna independente a fine. — Sed cum ex praecedentibus pateat has assertiones esse falsas, nihil praeterea addendum videtur ad solutionem harum difficultatum. Unde omissis his sit

Obiect. 1. Si habitudo ad ultimum finem constituit moralitatem actuum, non possunt esse actus boni vel mali specificè diversi, cum omnes aut sint cum fine conformes aut a fine difformes.

Resp.: Neganda est assertio, et ad probationem additam: In ratione quidem conformitatis vel difformitatis formaliter sumptae non potest esse specifica diversitas, in ratione vero habitudinis singulorum obiectorum ad finem ultimum potest esse specifica diversitas, quia alia obiecta sub alia ratione habent illam conformitatem aut difformitatem. Ita alia est malitia in odio ipsius finis ultimi, alia in odio medi absolute necessarii, alia in odio medi contingentè necessarii. Recte *Lessius*: „Est multiplex in rebus bonitas, quia res quaelibet deservit ad multos fines inter se subordinatos, qui tamen omnes ad unum finem ultimum, nimirum gloriam Dei, reducuntur. Praecipua tamen bonitas, a qua praecipue bonae dicuntur, est ex ordine et congruentia ad finem ultimum“ (De perfect. div. l. 6, c. 4, n. 31). Plura de hac re in tractatu de peccato IX, n. 429 sqq. Cf. supra n. 255. Ceterum patet eandem difficultatem posse moveri respectu conformitatis vel difformitatis cum natura rationali vel cum lege aeterna, et solutio semper est eadem. Audiamus responsum *S. Thomae*: „Licet sit unus finis ultimus boni, actus tamen, qui ex illo bonitatem habent, diversum bonitatis gradum accipiunt; est enim in his bonis, quae ad ultimum finem ordinantur, differentia graduum, secundum quod quaedam sunt aliis meliora et fini ultimo propinquiora. Unde in voluntate et actibus eius gradus bonitatis erit secundum diversitatem bonorum, ad quae terminatur voluntas et eius actus, licet ultimus finis sit idem“ (Contra gent. 3, 139).

Obiect. 2. Si habitudo ad finem ultimum constituit moralitatem actuum humanorum, non potest responderi ad quaestionem, cur Deus sit obiectum honestum respectu hominis.

Resp.: Neganda est assertio; nam si honestum est ea amare, quibus Deus glorificatur, maxime honestum est amare ipsam glorificationem Dei internam et externam; nam si alia sunt bona propter finem, ipse finis maxime bonus est, ut ait *S. Thomas*: „Oportet, quod unumquodque dicatur bonum, vel quia est finis, vel quia ordinatur ad finem. Finis igitur ultimus est, a quo omnia rationem boni accipiunt. Hoc autem Deus est“ (Contra gent. l. 1, c. 40).

Obiect. 3. Deus in omnibus moraliter honeste agit, neque tamen hoc explicari potest dicendo Deum in omnibus appetere suam gloriam.

Resp.: Neganda est haec altera assertio. Deus enim est et supremus finis et amor sui ipsius per perfectam identitatem; unde non obiective tantum, sed etiam subiective est summa honestas. Alia vero in tantum sunt honesta, in quantum hunc amorem divinum imitantur.

Ceterum patet honestatem divinam et honestatem humanam non univoce, sed analoge tantum convenire.

Si vero quaeris: Unde scis aliquem actum esse ultimo fini conformem vel difformem? respondeo: Haec quaestio huc plane non pertinet, ubi solum quaerimus, quae sit ultima obiectiva ratio bonitatis et malitiae moralis, non qui sint fontes proximi cognitionis huius bonitatis et malitiae. Ceterum cum opponens ipse concedat bonitatem et malitiam moralem pendere ex habitudine ad ultimum finem, concedit id, quod volumus.

Si tandem quaeritur, utrum relatio ad ultimum finem constituat moralitatem formaliter an materialiter, distinguendum est: Materialiter et formaliter possunt eodem sensu intellegi atque obiective et subiective. Hac ratione dicendum est: Relatio ad finem ultimum constituit moralitatem obiective et materialiter, conformitas vero cum dictamine conscientiae subiective et formaliter. Alio modo materialiter idem est atque accidentaliter, formaliter vero idem atque essentialiter. Sic relatio ad finem ultimum maxime formaliter constituit moralitatem actuum humanorum, respectus vero commodi et similia accidentaliter se habent ad moralitatem.

623. Schol. 1. Actus humani, qui ultimum finem neque impediunt neque promovent, dicuntur *actus moraliter indifferentes*. Num tales actus reapse sint, postea examinabimus.

624. Schol. 2. Quae sit formalis ratio in ipso actu humano, propter quam actus pertineat ad speciem moralitatis.

De hac quaestione theologi multum disputant. Diximus actum esse obiective bonum aut malum ex ordine ad finem ultimum. Sed ulterius quaeri potest, quid in ipso actu sit illud, vi cuius actus sit referibilis ad finem ultimum, vel, quod idem est, vi cuius possit esse simpliciter laudabilis aut vituperabilis. Possumus enim ratione distinguere esse physicum et esse morale actus, ut cum dicimus Deum causare quidem esse physicum actus peccaminosi, non vero moralem malitiam peccati.

625. Triplex est hac de re sententia. Alii enim dicunt moralitatem esse solam libertatem actus; alii, esse regulabilitatem actus; alii, esse utrumque (*Mastrius*, De act. hum. disp. 5, q. 1, n. 3). Primam sententiam defendit e. g. *Suarez*, secundum quem esse morale ad entitatem actus nihil addit „nisi modum cuiusdam emanationis seu cuiusdam actus dependentiae a ratione advertente et a voluntate libere operante“ (De bon. et mal. actus hum. disp. 1, sect. 2, n. 15). Quia autem cum consideratione seu advertentia agere est studiose agere, iidem doctores docent actum eo esse moralem, quod sit studiosus (cf. *Suarez* l. c. disp. 3, sect. 3, n. 14). Secundam sententiam proponit *Vazquez*: „Notandum est genus moris non esse ipsam substantiam